返还金额＝每股已分配现金股利×补偿股份数量。

前述净利润数均应当以拟购买资产扣除非经常性损益后的利润数确定。

如补偿义务人当期持有的股份不足以补偿的应以现金方式进行补偿，具体补

偿金额计算方式如下：

当期减值测试应补偿的现金金额=期末减值额－利润承诺期内累计补偿金额

－减值测试已补偿的股份数量×本次购买资产发行股份价格

（五）补偿安排

精功科技应在盈利承诺期间年报披露后的 10 个交易日内，计算各补偿义务

人当期股份补偿数量与现金补偿额。精功科技应在当期股份补偿数量与现金补

偿额确定后 10个交易日内书面通知补偿义务人，并在 15个交易日内召开董事会

及股东大会审议股份回购注销事项。

精功科技股东大会审议通过股份回购事宜后，精功科技以 1 元的总价回购

注销补偿义务人当期应补偿的股份，并在股东大会决议公告日后 10 个交易日内

向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成补偿股份的回购注销事宜。

如股份回购事宜未获得精功科技股东大会审议通过，补偿义务人应当在前述股

东大会日后 30 个交易日内将当期应补偿的股份赠送给精功科技截至前述股东大

会股权登记日登记在册的不含补偿义务人的全体股东，股东按照其持有的股份

数量占股权登记日的精功科技股份总数扣除补偿义务人所持股份后股份数量的

比例享有补偿股份。

补偿义务人应在收到精功科技送达的书面通知后 30 个交易日内向精功科技

支付当期现金补偿额。精功科技有权以尚未向补偿义务人支付的购买资产现金

对价冲抵应收该补偿义务人的现金补偿。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

24

本次交易完成前，上市公司的主营业务为碳纤维及复合材料装备、轻纺专

用设备、太阳能光伏专用装备、新型建筑节能专用设备等高新技术产品的研制

开发、生产销售和技术服务，本次交易完成后，盘古数据将成为上市公司全资子

公司，盘古数据主营业务为互联网数据中心基础架构服务以及基于互联网数据中

心的增值服务，包括云服务、大数据运营服务等，上市公司将实现双主业发展，

进入盈利能力较强，市场前景较好的互联网数据中心服务行业。

（二）本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司总股本为 45,516.00 万股，公司本次将发行 35,294.12

万股用于购买资产，发行 21,655.07 万股用于募集配套资金，本次交易完成后，

上市公司总股本将增加至 102,465.18 万股（依据标的资产预估值确定的整体作价

计算，可能会随标的资产评估值的调整而有所调整），本次交易前后上市公司的

股权结构变化如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 精功集团 137,258,188 30.16% 405,444,250 39.57%

2 天地投资 - - 240,516,029 23.47%

3 吴晨鑫 - - 14,386,029 1.40%

4 共青城荣杉 - - 46,403,712 4.53%

5 其他股东 317,901,812 69.84% 317,901,812 31.03%

合计 455,160,000 100.00% 1,024,651,832 100.00%

本次交易前，精功集团持有上市公司 30.16%的股份，为上市公司控股股东，

金良顺先生为上市公司实际控制人，本次交易完成后，精功集团持有上市公司

405,444,250 股股份，占本次发行完成后上市公司总股本的 39.57%，仍为上市公

司控股股东，金良顺先生仍为上市公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司

实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

本次交易前，上市公司主营产品附加值较低，利润率不高。本次交易完成后，

上市公司将进入盈利能力较强、市场前景较好的互联网数据中心服务行业。近年

来，受市场需求旺盛和政策利好等因素的影响，IDC 行业市场呈现爆发性增长，

25

本次交易将从根本上改善上市公司经营状况，提高上市公司资产质量，增强上市

公司的盈利能力和持续发展能力，提升公司价值和股东回报。

由于与本次发行相关的审计和评估工作尚未最终完成，尚无法对本次交易

完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。具体财务数据将以

审计结果和资产评估结果为准。公司将在本预案签署后尽快完成审计和资产评

估工作并再次召开董事会，对相关事项做出补充决议，并详细分析本次交易对

公司财务状况和盈利能力的具体影响。

八、本次交易合同生效条件

2016 年 3 月 15 日，公司与天地投资、精功集团、吴晨鑫、盘古数据及徐锴

[…]

商将从中受益。在收购盘古数据后，建设云计算、大数据及 IDC 系统研发中心

将会进一步完善云基础服务产品线，提供更安全、更全面的增值服务。

4、偿还上市公司银行贷款的必要性

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司现有货币资金余额为 36,739.04 万元，其

中可供支配的货币资金为 29,621.46 万元，同时，上市公司账面短期借款高达

http://news.idcquan.com/Special/2015baogao/
http://news.idcquan.com/Special/2015baogao/
http://news.idcquan.com/Special/2015baogao/

146

27,275 万元。上市公司的银行借款在一定程度上提高了公司财务成本，挤压了利

润空间，并带来了一定的财务风险，本次募集资金用于偿还银行贷款，有利于公

司降低其利息支出，从而实现财务费用的节约与财务风险的有效控制，提高公司

经营的利润空间。同时，偿还银行贷款还将从长远角度优化公司的资本结构，为

公司未来的债务融资和业务的稳定发展打下基础。

5、补充上市公司流动资金的必要性

上市公司 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日和 2015 年 9 月 30 日的资

产负债率分别为 59.51%、48.86%和 43.07%，同行业上市公司同期的平均资产负

债率分别为 35.68%、36.31%和 36.20%，上市公司 2013 年 12 月 31 日、2014 年

12 月 31 日和 2015 年 9 月 30 日资产负债率均高于同行业上市公司资产负债率的

平均水平。上市公司 2015 年末资产负债率为 43.85%，仍高于同行业上市公司过

去两年平均水平。通常，公司需要预留资金用于日常开支以及未来经营支出，以

维持正常的生产经营活动并保障公司财务安全。单纯依靠自身经营活动积累难以

有效满足精功科技未来发展的资金需求，目前精功科技和同行业上市公司相比资

产负债率处于较高水平，通过本次募集配套资金补充上市公司的流动资金，有利

于缓解其流动资金压力，改善公司资本结构，降低财务风险。

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司总股本为 45,516.00 万股，公司本次将发行 35,294.12

万股用于购买资产，发行 21,655.07 万股用于募集配套资金，本次交易完成后，

上市公司总股本将增加至 102,465.18 万股（依据标的资产预估值确定的整体作价

计算，可能会随标的资产评估值的调整而有所调整），本次交易前后上市公司的

股权结构变化如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 精功集团 137,258,188 30.16% 405,444,250 39.57%

2 天地投资 - - 240,516,029 23.47%

3 吴晨鑫 - - 14,386,029 1.40%

4 共青城荣杉 - - 46,403,712 4.53%

5 其他股东 317,901,812 69.84% 317,901,812 31.03%

147

合计 455,160,000 100.00% 1,024,651,832 100.00%

本次交易前，精功集团持有上市公司 30.16%的股份，为上市公司控股股东，

金良顺先生为上市公司实际控制人，本次交易完成后，精功集团持有上市公司

405,444,250 股股份，占本次发行完成后上市公司总股本的 39.57%，仍为上市公

司控股股东，金良顺先生仍为上市公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司

实际控制人发生变化。

148

第六节 标的资产预估作价及定价公允性

截至本预案签署日，由于本次重组标的资产评估工作尚未完成，本预案中仅

披露标的资产在 2016 年 2 月 29 日的预估值，与最终经具有证券从业资格的资产

评估机构出具的评估结果可能存在一定的差异。标的资产的评估价值将以证券

业务资格的资产评估机构最终出具的正式评估报告的评估结果为准，并将在重组

报告书中披露。

一、评估方法与预估情况

本次交易预案阶段，评估机构采用收益法对盘古数据 100%股东权益进行了

预估，截至预估基准日 2016年 2月 29日，盘古数据 100%股权预估值为 525,000.00

万元，合并报表口径的账面净资产为 67,098.73 万元（未经审计），预估增值

457,901.27 万元，预估增值率为 682.43%。最终评估机构将会采用收益法和成本

法对盘古数据 100%股东权益进行评估，并以收益法评估结果作为最终评估结论，